



SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PROCESSO ADM. Nº 2010.2702.01/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2023 – SRP	1/4
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADM. Nº 2010.2702.01/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2023 – SRG	4/7

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.2702.01/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM

DATA: 21/03/2023

ABERTURA: 09:00 HORAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Pelo presente, no uso de minhas atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02) considerada a realização da sessão de julgamento dela extraída a ata de julgamento do processo em epígrafe, passada todas as fases de julgamento, havendo Julgamento de recurso, ADJUDICO o objeto para o fornecimento de Merenda Escolar, destinados a atender as necessidades da Secretaria de Educação.

RESULTADO:

FORNECEDOR:		C. R. SIQUEIRA LTDA		30.447.545/0001-01	
LOTE/ITEM		FABRICANTE/ MARCA	VALOR UNIT	QTD	VALOR TOTAL
001	ARROZ: tipo 2, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, características	Maná	2,43	21600	52.488,00
002	AÇÚCAR: tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de	Maná	2,68	19800	53.064,00
003	LEITE EM PÓ INTEGRAL: Leite em pó, características adicionais: tipo integral,	Camponesa	4,00	36000	144.000,00
004	MACARRÃO: Massa alimentícia tipo seca integral vitaminada, com sêmola,	Brandini	1,98	12600	24.948,00
005	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA SABOR CARNE VERMELHA: obtida por	Camil	4,00	2640	10.560,00
007	FLOCÃO DE MILHO: farinha de milho do tipo flocão. Flocos finos e longos.	Bellsabor	1,00	14400	14.400,00
015	SAL IODADO: Contendo sal iodado não tóxico, com dosagem mínima de 10	Potiguar	0,75	720	540,00
017	CAFÉ: torrado, moagem fina, embalagem tipo tijolo, embalagem de 500 Gr.	Puro	8,13	4800	39.024,00
018	CARNE BOVINA MOÍDA: de segunda qualidade, congelada e embalada com	In Natura	20,00	11520	230.400,00





019	FRANGO CONGELADO: ave semi- processado, peito com osso. em peça.	Maringá	7,00	12000	84.000,00
022	SARDINHA EM CONSERVA AO MOLHO DE TOMATE: LATA COM 125 G,	Palmeira	3,00	12000	36.000,00
024	PÃO TIPO HOT DOG produto obtido pela cocção, em condições	Kero Mais	0,35	150000	52.500,00
029	CEBOLA BRANCA acondicionada em saco com aproximadamente 1 Kg. Isenta	In Natura	2,50	3600	9.000,00
030	CENOURA, de primeira, acondicionada em saco com aproximadamente 1 Kg.	In Natura	3,59	3840	13.785,60
032	FEIJÃO PRETO, tipo 1, embalagem 1 kg, limpa, não violada, garantir a	Louro	4,00	480	1.920,00
033	CREME DE LEITE: Creme de leite uso culinário, UHT. Origem animal,	Piracajuba	2,75	432	1.188,00
034	ARROZ: tipo 2, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, características	Maná	2,43	5400	13.122,00
036	LEITE EM PÓ INTEGRAL: Leite em pó, características adicionais: tipo integral,	Camponesa	4,00	9000	36.000,00
038	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA SABOR CARNE VERMELHA: obtida por	Camil	4,00	660	2.640,00
041	MILHO BRANCO CANJICA: milho para mungunzá ou canjica de milho são	Sinhá	4,85	2400	11.640,00
QTD:	20			VALOR TOTAL:	831.219,60
FORNECEDOR:		DISTRIBUIDORA ALPHA COMERCIAL EIRELI			38.269.675/0001-03
LOTE/ITEM		FABRICANTE/ MARCA	VALOR INIT	QTD	VALOR FINAL
012	CORANTE: tempero a base de colorau, urucum, em embalagem plástica	SINHA	1,20	7200	8.640,00
045	CORANTE: tempero a base de colorau, urucum, em embalagem plástica	SINHA	1,20	1800	2.160,00
046	EXTRATO DE TOMATE: extrato de tomate é o produto resultante da	PREDILETA	3,10	1224	3.794,40
QTD:	3			VALOR TOTAL:	14.594,40
FORNECEDOR:		FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR			11.494.673/0001-61
LOTE/ITEM		FABRICANTE/ MARCA	VALOR INIT	QTD	VALOR FINAL
044	BISCOITO TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO: contendo ingredientes: farinha	3 DE MAIO / IND 3 DE	4,25	360	1.530,00
QTD:	1			VALOR TOTAL:	1.530,00
FORNECEDOR:		J. ALVES DA SILVA PEREIRA			40.980.372/0001-46
LOTE/ITEM		FABRICANTE/ MARCA	VALOR INIT	QTD	VALOR FINAL
011	BISCOITO TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO: contendo ingredientes: farinha	mabel	4,30	1440	6.192,00
013	EXTRATO DE TOMATE: extrato de tomate é o produto resultante da	quero	1,54	4896	7.539,84
014	ÓLEO DE SOJA: De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato	abc	5,30	4320	22.896,00
016	ALHO: in natura, de primeira, sem réstia, bulbo inteiro, de boa qualidade,	in natura	16,49	480	7.915,20



020	FRANGO (COXA E SOBRECOXA): Produto de natureza in natura, preparado a	aurora	7,30	2400	17.520,00
031	MILHO VERDE ENLATADO - Obtido de cereais sãos, livres de parasitos,	quero	1,51	384	579,84
035	AÇÚCAR: tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de	cristal	2,00	4950	9.900,00
037	MACARRÃO: Massa alimentícia tipo seca integral vitaminada. com sêmola.	gostoso	1,80	3150	5.670,00
039	ACHOCOLATADO: Alimento achocolatado em pó instantâneo - Açúcar.	nestle	3,05	2736	8.344,80
040	FLOCÃO DE MILHO: farinha de milho do tipo flocão. Flocos finos e longos,	nutritiv	1,40	3600	5.040,00
042	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER: biscoito é o alimento obtido pelo	vitarella	55,00	240	13.200,00
043	BISCOITO DOCE (TIPO MARIA): Os biscoitos ou bolacha doce tipo Maria com	mabel	64,93	120	7.791,60
047	ÓLEO DE SOJA: De primeira qualidade, 100% natural; comestível: extrato	ABC	5,30	1080	5.724,00
048	SAL IODADO: Contendo sal iodado não tóxico, com dosagem mínima de 10	MASTER	0,53	180	95,40
049	ALHO: in natura, de primeira, sem réstia, bulbo inteiro, de boa qualidade.	IN NATURA	16,49	120	1.978,80
050	CAFÉ: torrado, moagem fina, embalagem tipo tijolo, embalagem de 500 Gr.	VIANA	8,13	1200	9.756,00
051	CARNE BOVINA MOÍDA: de segunda qualidade, congelada e embalada com	FRIGOTIL	15,30	2880	44.064,00
052	FRANGO CONGELADO: ave semi- processado, peito com osso. em peça.	FRIGOTIL	5,74	3000	17.220,00
053	FRANGO (COXA E SOBRECOXA): Produto de natureza in natura, preparado a	AURORA	7,30	600	4.380,00
054	PIMENTA MOÍDA: pimenta do reino em pó isento de matéria terrosa de	IN NATURA	0,64	588	376,32
055	SARDINHA EM CONSERVA AO MOLHO DE TOMATE: LATA COM 125 G,	GOMES DA SILVA	3,48	3000	10.440,00
056	LEITE INTEGRAL INSTANTÂNEO EM PÓ: Leite em pó integral instantâneo.	ITALAC	7,44	216	1.607,04
057	PÃO TIPO HOT DOG produto obtido pela cocção, em condições	VITA PAN	0,38	37500	14.250,00
058	MILHO PARA PIPOCA, acondicionado em embalagem resistente de polietileno	QUERO	2,50	600	1.500,00
059	POLPA DE FRUTA DE ACEROLA: Congelada, preparada com frutas sãs,	POLPA MIRADOR	7,50	3000	22.500,00
060	POLPA DE FRUTA DE GOIABA: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas	POLPA MIRADOR	7,50	3000	22.500,00
061	FEIJÃO DO SUL: Novo, acondicionado em embalagem transparente plástica,	EMBRAPA	4,50	300	1.350,00
062	CEBOLA BRANCA acondicionada em saco com aproximadamente 1 Kg. Isenta	IN NATURA	4,50	900	4.050,00
063	CENOURA, de primeira, acondicionada em saco com aproximadamente 1 Kg,	IN NATURA	6,45	960	6.192,00
064	MILHO VERDE ENLATADO - Obtido de cereais sãos, livres de parasitos.	QUERO	1,51	96	144,96
065	FEIJÃO PRETO, tipo 1, embalagem 1 kg, limpa, não violada. garantir a	EMBRAPA	4,50	120	540,00
066	CREME DE LEITE: Creme de leite uso culinário, UHT. Origem animal,	QUERO	3,00	108	324,00
QTD:	32			VALOR TOTAL:	281.581,80





FORNECEDOR:		TVL CAVALCANTE EIRELI			40.981.143/0001-46	
LOTE/ITEM		FABRICANTE/ MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL	
006	ACHOCOLATADO: Alimento achocolatado em pó instantâneo - Açúcar,	marata	4,08	10944	44.651,52	
008	MILHO BRANCO CANJICA: milho para mungunzá ou canjica de milho são	sinha	4,08	9600	39.168,00	
009	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER: biscoito é o alimento obtido pelo	agua salt	74,98	960	71.980,80	
010	BISCOITO DOCE (TIPO MARIA): Os biscoitos ou bolacha doce tipo Maria com	amanda	94,98	480	45.590,40	
021	PIMENTA MOÍDA: pimenta do reino em pó isento de matéria terrosa de	marata	0,64	2352	1.505,28	
023	LEITE INTEGRAL INSTANTÂNEO EM PÓ: Leite em pó integral instantâneo,	itambe	7,44	864	6.428,16	
025	MILHO PARA PIPOCA, acondicionado em embalagem resistente de polietileno	sinha	2,31	2400	5.544,00	
026	POLPA DE FRUTA DE ACEROLA: Congelada, preparada com frutas sãs,	so polpas	5,55	12000	66.600,00	
027	POLPA DE FRUTA DE GOIABA: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas	so polpas	5,80	12000	69.600,00	
028	FEIJÃO DO SUL: Novo, acondicionado em embalagem transparente plástica,	kisabor	4,23	1200	5.076,00	

QTD: 10

VALOR TOTAL: 356.144,16

VALOR GERAL TERMO DE ADJUDICAÇÃO R\$1.485.069,96; PASTOS BONOS, 03 de maio de 2023; Claudiana Câmara Guimarães Costa - Secretária Municipal de Educação.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.2702.01/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM

DATA: 21/03/2023

ABERTURA: 09:00 HORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente, no uso de minhas atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02) considerada a realização da sessão de julgamento dela extraída a ata de julgamento do processo em epígrafe, passada todas as fases de julgamento, havendo Julgamento de recurso, HOMOLOGO o objeto para o fornecimento de Merenda Escolar, destinados a atender as necessidades da Secretaria de Educação.

RESULTADO:

FORNECEDOR		C. R. SIQUEIRA LTDA			30.447.545/0001-01	
LOTE/ITEM		FABRICANTE/ MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL	
001	ARROZ: tipo 2, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, características	Maná	2,43	21600	52.488,00	
002	AÇÚCAR: tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de	Maná	2,68	19800	53.064,00	
003	LEITE EM PÓ INTEGRAL: Leite em pó, características adicionais: tipo integral,	Camponesa	4,00	36000	144.000,00	
004	MACARRÃO: Massa alimentícia tipo seca integral vitaminada, com sêmola,	Brandini	1,98	12600	24.948,00	





005	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA SABOR CARNE VERMELHA: obtida por	Camil	4,00	2640	10.560,00			
007	FLOCÃO DE MILHO: farinha de milho do tipo flocão. Flocos finos e longos,	Bellsabor	1,00	14400	14.400,00			
015	SAL IODADO: Contendo sal iodado não tóxico, com dosagem mínima de 10	Potiguar	0,75	720	540,00			
017	CAFÉ: torrado, moagem fina, embalagem tipo tijolo, embalagem de 500 Gr.	Puro	8,13	4800	39.024,00			
018	CARNE BOVINA MOÍDA: de segunda qualidade, congelada e embalada com	In Natura	20,00	11520	230.400,00			
019	FRANGO CONGELADO: ave semi- processado, peito com osso. em peça.	Maringá	7,00	12000	84.000,00			
022	SARDINHA EM CONSERVA AO MOLHO DE TOMATE: LATA COM 125 G.	Palmeira	3,00	12000	36.000,00			
024	PÃO TIPO HOT DOG produto obtido pela cocção, em condições	Kero Mais	0,35	150000	52.500,00			
029	CEBOLA BRANCA acondicionada em saco com aproximadamente 1 Kg. Isenta	In Natura	2,50	3600	9.000,00			
030	CENOURA, de primeira, acondicionada em saco com aproximadamente 1 Kg,	In Natura	3,59	3840	13.785,60			
032	FEIJÃO PRETO, tipo 1, embalagem 1 kg, limpa, não violada, garantir a	Louro	4,00	480	1.920,00			
033	CREME DE LEITE: Creme de leite uso culinário, UHT. Origem animal,	Pirancajuba	2,75	432	1.188,00			
034	ARROZ: tipo 2, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, características	Maná	2,43	5400	13.122,00			
036	LEITE EM PÓ INTEGRAL: Leite em pó, características adicionais: tipo integral.	Camponesa	4,00	9000	36.000,00			
038	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA SABOR CARNE VERMELHA: obtida por	Camil	4,00	660	2.640,00			
041	MILHO BRANCO CANJICA: milho para mungunzá ou canjica de milho são	Sinhá	4,85	2400	11.640,00			
QTD:	20			VALOR TOTAL:	831.219,60			
FORNECEDOR DISTRIBUIDORA ALPHA COMERCIAL EIRELI					38.269.675/0001-03			
LOTE/ITEM					FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
012	CORANTE: tempero a base de colorau, urucum, em embalagem plástica	SINHA	1,20	7200	8.640,00			
045	CORANTE: tempero a base de colorau, urucum, em embalagem plástica	SINHA	1,20	1800	2.160,00			
046	EXTRATO DE TOMATE: extrato de tomate é o produto resultante da	PREDILETA	3,10	1224	3.794,40			
QTD:	3			VALOR TOTAL:	14.594,40			
FORNECEDOR FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR					11.494.673/0001-61			
LOTE/ITEM					FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
044	BISCOITO TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO: contendo ingredientes: farinha	3 DE MAIO / IND 3 DE	4,25	360	1.530,00			
QTD:	1			VALOR TOTAL:	1.530,00			
FORNECEDOR J. ALVES DA SILVA PEREIRA					40.980.372/0001-46			
LOTE/ITEM					FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
011	BISCOITO TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO: contendo ingredientes: farinha	mabel	4,30	1440	6.192,00			
013	EXTRATO DE TOMATE: extrato de tomate é o produto resultante da	quero	1,54	4896	7.539,84			



014	ÓLEO DE SOJA: De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato	abc	5,30	4320	22.896,00
016	ALHO: in natura, de primeira, sem réstia, bulbo inteiro, de boa qualidade,	in natura	16,49	480	7.915,20
020	FRANGO (COXA E SOBRECOXA): Produto de natureza in natura, preparado a	aurora	7,30	2400	17.520,00
031	MILHO VERDE ENLATADO - Obtido de cereais sãos, livres de parasitos,	quero	1,51	384	579,84
035	AÇÚCAR: tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de	cristal	2,00	4950	9.900,00
037	MACARRÃO: Massa alimentícia tipo seca integral vitaminada, com sêmola,	gostoso	1,80	3150	5.670,00
039	ACHOCOLATADO: Alimento achocolatado em pó instantâneo - Açúcar,	nestle	3,05	2736	8.344,80
040	FLOCÃO DE MILHO: farinha de milho do tipo flocão. Flocos finos e longos,	nutritivs	1,40	3600	5.040,00
042	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER: biscoito é o alimento obtido pelo	vitarella	55,00	240	13.200,00
043	BISCOITO DOCE (TIPO MARIA): Os biscoitos ou bolacha doce tipo Maria com	mabel	64,93	120	7.791,60
047	ÓLEO DE SOJA: De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato	ABC	5,30	1080	5.724,00
048	SAL IODADO: Contendo sal iodado não tóxico, com dosagem mínima de 10	MASTER	0,53	180	95,40
049	ALHO: in natura, de primeira, sem réstia, bulbo inteiro, de boa qualidade,	IN NATURA	16,49	120	1.978,80
050	CAFÉ: torrado, moagem fina, embalagem tipo tijolo, embalagem de 500 Gr.	VIANA	8,13	1200	9.756,00
051	CARNE BOVINA MOÍDA: de segunda qualidade, congelada e embalada com	FRIGOTIL	15,30	2880	44.064,00
052	FRANGO CONGELADO: ave semi- processado, peito com osso. em peça.	FRIGOTIL	5,74	3000	17.220,00
053	FRANGO (COXA E SOBRECOXA): Produto de natureza in natura, preparado a	AURORA	7,30	600	4.380,00
054	PIMENTA MOÍDA: pimenta do reino em pó isento de matéria terrosa de	IN NATURA	0,64	588	376,32
055	SARDINHA EM CONSERVA AO MOLHO DE TOMATE: LATA COM 125 G,	GOMES DA SILVA	3,48	3000	10.440,00
056	LEITE INTEGRAL INSTANTÂNEO EM PÓ: Leite em pó integral instantâneo,	ITALAC	7,44	216	1.607,04
057	PÃO TIPO HOT DOG produto obtido pela cocção, em condições	VITA PAN	0,38	37500	14.250,00
058	MILHO PARA PIPOCA, acondicionado em embalagem resistente de polietileno	QUERO	2,50	600	1.500,00
059	POLPA DE FRUTA DE ACEROLA: Congelada, preparada com frutas sãs,	POLPA MIRADOR	7,50	3000	22.500,00
060	POLPA DE FRUTA DE GOIABA: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas	POLPA MIRADOR	7,50	3000	22.500,00
061	FEIJÃO DO SUL: Novo, acondicionado em embalagem transparente plástica,	EMBRAPA	4,50	300	1.350,00
062	CEBOLA BRANCA acondicionada em saco com aproximadamente 1 Kg. Isenta	IN NATURA	4,50	900	4.050,00
063	CENOURA, de primeira, acondicionada em saco com aproximadamente 1 Kg.	IN NATURA	6,45	960	6.192,00
064	MILHO VERDE ENLATADO - Obtido de cereais sãos, livres de parasitos,	QUERO	1,51	96	144,96
065	FEIJÃO PRETO, tipo 1, embalagem 1 kg, limpa, não violada, garantir a	EMBRAPA	4,50	120	540,00
066	CREME DE LEITE: Creme de leite uso culinário, UHT. Origem animal,	QUERO	3,00	108	324,00
QTD:	32			VALOR TOTAL:	281.581,80
FORNECEDOR	TVL CAVALCANTE EIRELI				40.981.143/0001-46





LOTE/ITEM	FABRICANTE/ MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
006 ACHOCOLATADO: Alimento achocolatado em pó instantâneo - Açúcar,	marata	4,08	10944	44.651,52
008 MILHO BRANCO CANJICA: milho para mungunzá ou canjica de milho são	sinha	4,08	9600	39.168,00
009 BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER: biscoito é o alimento obtido pelo	aguia salt	74,98	960	71.980,80
010 BISCOITO DOCE (TIPO MARIA): Os biscoitos ou bolacha doce tipo Maria com	amanda	94,98	480	45.590,40
021 PIMENTA MOÍDA: pimenta do reino em pó isento de matéria terrosa de	marata	0,64	2352	1.505,28
023 LEITE INTEGRAL INSTANTÂNEO EM PÓ: Leite em pó inteiro instantâneo.	itambe	7,44	864	6.428,16
025 MILHO PARA PIPOCA, acondicionado em embalagem resistente de polietileno	sinha	2,31	2400	5.544,00
026 POLPA DE FRUTA DE ACEROLA: Congelada, preparada com frutas sãs,	so polpas	5,55	12000	66.600,00
027 POLPA DE FRUTA DE GOIABA: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas	so polpas	5,80	12000	69.600,00
028 FEIJÃO DO SUL: Novo, acondicionado em embalagem transparente plástica.	kisabor	4,23	1200	5.076,00

QTD: 10

VALOR TOTAL: 356.144,16

VALOR GERAL TERMO DE HOMOLOGAÇÃO R\$1.485.069,96; PASTOS BONS, 03 de maio de 2023; Claudiana Câmara Guimarães Costa - Secretária Municipal de Educação.





PREFEITURA DE
PASTOS BONS
Uma cidade para todos



ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons – MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

